
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Gabiano 

 
PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO  UFFICIO TRIBUTI-
PATRIMONIO N. 100 DEL 27/11/2025  

 
 
 
OGGETTO: 
FORNITURA VESTIARIO AD USO CANTONIERI -IMPEGNO DI SPESA -
DITTA BYEM SAFETY S.r.l con sede in Casale M.to (AL) strada Rondo' 
n° 25 -CODICE CIG:B943A39850 
 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di novembre nel proprio ufficio, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, 
nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 

VISTO il decreto sindacale n° 1 del 02/01/2025, con il quale viene attribuito al sottoscritto la 
posizione organizzativa e l’incarico di Responsabile del Servizio; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 42 del 28/11/2024, esecutiva, di approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025/2027 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 28/11/2024, esecutiva, che nell’approvare 
l’assegnazione dei capitoli di spesa per l’anno 2025 (Piano Esecutivo di Gestione), ha attribuito al 
sottoscritto Responsabile la gestione del Capitolo impegnato con il presente provvedimento; 
 
 
RAVVISATA la propria competenza di provvedere ai sensi della seguente normativa: 

- art. 4, comma 2, del D.Lgs 30.03.2001 n. 165; 
- art. 107 del TUEL approvato con D.Lgs 267/2000; 
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 
 

adotta il presente provvedimento 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO TRIBUTI E PATRIMONIO 
 

PREMESSO CHE: 
- spetta all’amministrazione comunale fornire agli operatori tecnici comunali (cantonieri) il vestiario 
e le dotazioni di sicurezza per l’espletamento dell’attività a cui sono preposti quotidianamente ; 
- in particolare con l’avvento della stagione invernale è necessario dotare gli operai di vestiti 
consoni a difendersi dalle temperature rigide e comunque  adeguati alle operazioni da svolgersi 
lungo le strade comunali (quali giacche e pantaloni ad alta visibilità) 
 
RITENUTO a tal fine di provvedere alla fornitura del vestiario invernale rivolgendosi alla ditta 
BYEM  GlobaL Safety S.r.l con sede in Casale Monf.to (AL) , specializzata nel settore, la quale ha 
trasmesso un proprio  idoneo preventivo di spesa registrato al prot n°0005401/2025 del 
26/11/2025 per un importo di fornitura pari ad euro 380,20 iva compresa;  
 
RICHIAMATO l’art. 192 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 che recita “La stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
 DATO ATTO CHE : 
-l’art. 17 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti,  adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
-l’art. 17, comma 2, del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico professionale;  
- l’art. 62 comma 1 del D. Lgs 36/2023 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 
- le deliberazioni ANAC n. 581 e 582 del 13.12.2023 con le quali si attua, a decorrere dal 
01.01.2024, la disciplina della digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui 
al decreto legislativo n. 36/2023 e riferita a tutte le procedure di affidamento;  
 
VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 10.01.2024 “Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 
degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” la cui validità è stata prorogata, per alcuni 
adempimenti in essa previsti, con il Comunicato del Presidente ANAC del 28.06.2024 fino al 
3.12.2024 e successivamente con il Comunicato del Presidente ANAC del 18.12.2024 fino al 
30.06.2025 ed ora con Comunicato del Presidente ANAC del 18.06.2025; 
 
 PRESO ATTO CHE : 
-l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: 
 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 - l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile alle micro, piccole e 
medie imprese dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023;  
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  
-, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo del contratto 
l’imposta è esente;  
 
DATO ATTO CHE sulla scorta del preventivo di cui sopra,  la fornitura in oggetto, trattandosi di 
importo inferiore ad € 5.000,00 si ritiene di procedere con affidamento diretto con richiesta di CIG 
tramite l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici – PCP 
dell’ANAC; 
 
 PRECISATO CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000,  
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura vestiario invernale 
per n. 2 operai comunali; 
 - la modalità di affidamento è : mediante affidamento diretto al di fuori del Mercato elettronico 
Pubblica Amministrazione con richiesta di CIG tramite l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma Contratti Pubblici – PCP dell’ANAC; 
 - le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo depositato e nelle tempistiche di 
forniture  
- il contratto di affidamento sarà stipulato nella forma di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 e trasmissione al creditore mediante 
posta elettronica certificata;  
 
RITENUTO pertanto opportuno  affidare ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023, la 
fornitura in oggetto all’operatore economico BYEM GLOBAL SAFETY S.r.l  con sede legale in 
Casale Monf.to (AL), strada Rondo’ n° 25 – P.I. e C.F. 01275090064 per l’importo di € 380,20 (iva 
compresa) 
 
DATO ATTO CHE: 
- il Codice Identificativo Gara (CIG), acquisito tramite l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma Contratti Pubblici – PCP dell’ANAC è il seguente :B943A39850 
− trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste 
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, 
di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 
− in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106.  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATO CHE, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea. 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 
 
VISTO il DURC on-line attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicatrice, acquisito sul 
portale “DURC ON –LINE” con esito Regolare  prot INAIL_51085873 del 08/10/2025 e scadenza 
validità 0/02/2026; 
 
VISTI : 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) in particolare  gli articoli 183 e 184, come 
modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
-il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ((Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici); 
-l’art. 3 Della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 
Giunta comunale n° 106 del 20/12/2010 modificato deliberazione di GC n° 22 del 23/04/2016 e con 
deliberazione di G.C. n° 66 del  26/11/2018   e succ. delib. G.C n° 36 del 09/05/2019 esecutive agli 
effetti di Legge 
--   il regolamento comunale  di contabilità che disciplina le assunzioni delle prenotazioni e degli 
impegni di spesa e le liquidazioni approvato con deliberazione di C.C. n° 10 del 07/04/2016      
- i decreti Sindacali di attribuzione di funzioni 
 
Tutto cio’ premesso 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 
 
1. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, per le ragioni  
esplicitate in preambolo, la fornitura di vestiario invernale ad alta visibilità di sicurezza come meglio 
specificato nel preventivo prot n° 0005061 del 26/11/2025 allegato alla presente all’operatore 
economico BYEM GLOBAL SAFETY S.r.l  avente sede in Casale M.to (AL)  via Rondo’ n° 25– 
P.IVA : 01275090064, per l’importo di €  380,20 IVA compresa; 
 
2. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 
di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
 
3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la somma necessaria 
imputando, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 - allegato n. 4/2, la spesa 
all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere come qui di seguito: 
 

 
 
4. DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 
36/2023 è il geom Claudio Buratore che possiede i requisiti previsti dall’”Allegato I.2 – Attività del 
RUP” art. 5 (Requisiti di professionalità del RUP nei contratti di servizi e forniture) del Codice dei 
Contratti nonchè responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, affidamento ed 

C / R Anno Imp / Sub Codice 
(Miss/Progr/Tit. 

Voce Cap. Art. Importo € 

C 2025 331 10051 2770 7040 99 380,20 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

esecuzione , e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il 
soggetto aggiudicatario 
 
 
 
5. DI PRECISARE CHE: 
− trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste 
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, 
di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a 
dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 
− in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
 
6. DI DEMANDARE al RUP , tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione ed in 
particolar modo: 
− l’accertamento delle condizioni di legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della 
documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo contratto,  
− gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023; 
 
7. DI PRECISARE CHE ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura vestiario invernale 
per n. 2 operai comunali; 
 - la modalità di affidamento è : mediante affidamento diretto al di fuori del Mercato elettronico 
Pubblica Amministrazione con richiesta di CIG tramite l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma Contratti Pubblici – PCP dell’ANAC; 
 - le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo depositato e nelle tempistiche di 
forniture  
- il contratto di affidamento sarà stipulato nella forma di corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 e trasmissione al creditore mediante 
posta elettronica certificata; 
 
8. DI DARE ATTO CHE: 
- l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti pagamenti sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza   pubblica applicabili a questo Ente 
in quanto i relativi flussi di cassa rientrano nel programma  dei pagamenti elaborato ; 
-si procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura da parte della     
citata ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 136/2010, verificata la 
corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità  contributiva (DURC)  
dell’impresa;   
-ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del 
Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell’Autorità per la  
Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative alla Fornitura           
dovranno riportare il seguente numero di  CODICE CIG:  B943A39850 
 
9.DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui        
all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui  
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10.DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del     
combinato disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 della’art.1 della L.    
190/2012 nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente,    
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line; 

 
 
 
 
 
 
 
11.DI DARE ATTO CHE la presente determinazione : 
   - è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 147 
bis comma 1 e 151 comma 4 del D.lgs 267/2000 ;; 
- va pubblicata all’Albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 gg. Consecutivi; 
-va inserita nel fascicolo delle Determine presso l’ufficio tecnico 
 
Gabiano lì 27/11/2025 
 
                                                                                         Il Responsabile del Servizio  
                                                                                      F.to: geom Claudio Buratore  
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 147bis comma 
1 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile attestando la 
copertura finanziaria. 
 
Gabiano, lì _________               
                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                  F.to: DOTT.SSA ROSA GAROGLIO  
         _____________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Su attestazione del delegato dal SEGRETARIO COMUNALE si certifica che la presente 
determinazione, è stata pubblicata al n°  dell’Albo Pretorio on line del Comune di Gabiano  per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 06/12/2025 al 21/12/2025 . 
 
 
 
Gabiano, lì 06/12/2025 
 

 
Il delegato dal SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: geom Claudio Buratore  
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il delegato___________________ 


